
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2024 DEL 28/10/2021

OGGETTO: D.M. N. 225 DEL 07/05/2021 RIGUARDANTE LA MESSA IN SICUREZZA DEI
PONTI E VIADOTTI ESISTENTI E LA REALIZZAZIONE DI NUOVI PONTI IN
SOSTITUZIONE DI QUELLI ESISTENTI CON PROBLEMI STRUTTURALI DI
SICUREZZA, DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTÀ
METROPOLITANE. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL GEOL.
PASTORE MARIA CRISTINA (C.F. PSTMCR87M60A783W, P.IVA 01757320625),
CON STUDIO IN VIA CIVITA N° 14, PIETRAROJA, PER L’IMPORTO DI €.
1.000,00, OLTRE CPG ED IVA PER UN TOTALE DI €. 1.244,40.

CIG: Z3D333F25E

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con propria deliberazione presidenziale n°305 del 23 agosto 2018 si davano indirizzi per corrispondere alle

note dell’Ufficio Territoriale del Governo di Benevento, con nota pervenuta al Protocollo Generale in data
17 agosto 2018 al num. 30212, e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota pervenuta al
Protocollo Generale della Provincia in data 20 agosto 2018 al num. 30251, entrambe richiedenti un
immediato controllo sulla stabilità dei ponti e viadotti a garanzia della sicurezza del traffico veicolare a
seguito del crollo del ponte Morandi avvenuto in Genova nella mattinata del 14 agosto 2018 nel tratto
dell’Autostrada A10 che attraversa l’abitato del capoluogo ligure;

 Con deliberazione presidenziale n° 315 del 07/09/2018, a seguito dell’ispezione sulla rete stradale
provinciale dei ponti e viadotti esistenti, eseguita dal Settore Tecnico, il tutto riportato nella relazione prot.
n°31073/2018, si rilevava un fabbisogno complessivo di €. 140.940.000,00 e di un fabbisogno per
interventi da eseguirsi con la massima priorità pari ad €. 9.300.000,00.

CONSIDERATO CHE:
 Questo Ente con propri fondi di bilancio ha avviato, dall’anno 2019, l’attività conoscitiva su alcuni ponti

facenti parte della rete stradale di competenza, nonché primi interventi per la messa in sicurezza degli
stessi;

 Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile con decreto n° 225 del 07/05/2021, pubblicato
sulla G.U. n°169 del 16/07/2021, ha destinato per le province e città metropolitane fondi per il triennio
2021-2023, da utilizzarsi esclusivamente per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e per la
realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti con problemi strutturali di sicurezza;

 Per questo Ente i fondi stanziati nel suddetto periodo sono i seguenti:



2

Annualità Importo
2021 €. 4.228.149,20
2022 €. 5.436.191,83
2023 €. 4.228.149,20

TOTALE €.13.892.490,23
 Il predetto decreto fissa come termine ultimo per la presentazione del programma di interventi il

30/09/2021;
 Occorre procedere all’inserimento sulla piattaforma appositamente predisposta dal Ministero delle

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile delle schede relative ai singoli interventi.

DATO ATTO CHE al fine di poter rispettare il termine imposto dal richiamato decreto ministeriale, in
considerazione della carenza di personale in organico del Settore Viabilità e Infrastrutture nonché dei connessi
carichi di lavoro, si ritiene necessario dover procedere all’individuazione di un competente tecnico esterno che
possa coadiuvare il personale in servizio.

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

 il geol. Pastore Maria Cristina, con studio in via Civita n° 14, Pietraroja risulta iscritta nell’elenco di tecnici

della piattaforma informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di

questo Ente disponibile all'indirizzo web: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, che

interpellata per le vie brevi ha dato la propria disponibilità ad espletare le attività sopra descritte;

 con verbale di negoziazione del 23/09/2021 è stato pattuito il compenso professionale da corrispondere alla

predetta professionista per l’incarico sopra riportato per l’importo di €.1.000,00, oltre CPG al 2% ed IVA al

22%, per un totale di €. 1.244,40.

VISTO il DURC Epap prot. n°94347 del 12/10/2021.

RITENUTO doversi provvedere nel merito.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di affidare al geol. Pastore Maria Cristina (C.F. PSTMCR87M60A783W, P.IVA 01757320625), con studio
in via Civita n° 14, Pietraroja, l'incarico sopra riportato, per l’importo di €.1.000,00, oltre CPG al 2% ed
IVA al 22%, per un totale di €. 1.244,40;

2. di impegnare la somma complessiva di €. 1.244,40 sul capitolo n° 5000.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 04.05 5000 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

495 N. 2707 € 1.244,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PASTORE MARIA CRISTINA

Descrizione Impegni Assunti

D.M. N. 225 DEL 07/05/2021 RIGUARDANTE LA MESSA IN SICUREZZA DEI PONTI E VIADOTTI ESISTENTI E
LA REALIZZAZIONE DI NUOVI PONTI IN SOSTITUZIONE DI QUELLI ESISTENTI CON PROBLEMI
STRUTTURALI DI SICUREZZA, DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTÀ
METROPOLITANE.AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL GEOL. PASTORE MARIA CRISTINA (C.F.
PSTMCR87M60A783W, P.IVA 01757320625), CON STUDIO IN VIA CIVITA N° 14, PIETRAROJA, PER L’IMPORTO
DI €. 1.000,00, OLTRE CPG ED IVA PER UN TOTALE DI €. 1.244,40.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


